
 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

E-post 

03.03.2020 

 

Danmarks Naturfredningsforenings felttog mod den danske truede og fredede odder (Lutra lutra), 

der er strengt beskyttet af EU’s habitatdirektiv! 

 

Baggrund 

2006-2007 

Danmarks Naturfredningsforening har siden 2006-2007, hvor foreningen overtog det danske 

odderprojekt, iscenesat sig og sin viden via Nationalt Center for Miljø og Energi, Aarhus Universitet 

(DCE) med det formål at translokere oddere fra Jylland til Sjælland, hvilket har fået fatale konsekvenser 

for den truede og fredede odder. 

15. december 2009 

Danmarks Naturfredningsforening får Skov- og Naturstyrelsens tilladelse til at translokere 5 jyske 

oddere, der forsvinder sporløst fra AQUA’s karantæneanlæg, Silkeborg 

21. december 2012 

Danmarks Naturfredningsforening får Skov- og Naturstyrelsens tilladelse til at indfange 5 vildtlevende 

jyske oddere 

15. juni 2015 

3 subadulte jyske odderunger, der indleveres i maj-juni, forsvinder sporløst efter et absolut fatalt 

udsætningsforsøg i Vestsjælland. 

4. juli 2016 

Espen Lunde Larsen, fhv. miljøminister skrev til Det Danske Odderinstitut, at ǳDanmarks 
Naturfredningsforening har valgt ikke at ansøge om en ny dispensationǳ 
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6. december 2017 

Fornyelse af beslutning om translokations-projekt for den truede sjællandsk odder. ǳDN skal arbejde for 
udsætning (translokation) af odder fra den livskraftige jyske bestand til den sandsynligvis uddøende 

sjællandske bestandǳ 

25. oktober 2018 

Miljø- og Fødevareministeriet har svaret Det Danske Odderinstitut, at ǳDanmarks 
Naturfredningsforening har for nuværende fortsat ikke søgt om dispensation til et nyt projekt om 

genudsætning af oddereǳ 

17. juni 2019 

Danmarks Naturfredningsforening ansøger Miljø- og Fødevareministeriet om tilladelse til at translokere 

50-100 fra Jylland til Sjælland 

31. juli 2019 

IOSF, Scotland har i sin mail til Vildtforvaltningsrådet udtrykt sin bekymring for Danmarks 

Naturfredningsforenings ansøgning i forbindelse med en plan om at re-introducere oddere i 

Vestsjælland! 

ǲI am contacting you today from the International Otter Survival Fund ȋIOSFȌ. Here at the IOSF we are 
dedicated to the conservation and protection of the 13 species of otter worldwide. For more 
information on what we do please visit www.otter.org or alternatively, contact myself directly.  
I have been passed on your contact in relation to the planned reintroduction of otters into West 
Zealand, Denmark.  
 
We understand the proposal is to reintroduce 50-100 individuals into West Zealand and these are 
planned to be taken from Jutland. Concerns have been raised that the otters in Jutland are poorly 
understood and the removal of these individuals may have catastrophic consequences on their 
populations due to the lack of knowledge on the stability.  
 
There was also concern that not enough research had been completed in relation to West Zealand itself 
and whether it is a suitable reintroduction site and whether individuals would survive in the area. These 
issues must be addressed before any reintroduction can be carried out.  
 
As IOSF is dedicated to the conservation of all otters across the world I am sure you can understand 
why we are in contact about the above concerns and would be grateful to hear back from you about 
them and your plans for otters in the area?  
 
Thanks for your time and helpǳ 

Ben Yoxon, IOSF, Scotland 

18. november 2019 



Jf. Danmarks Naturfredningsforening ǳskal drab på vilde dyr i Danmark tages langt mere alvorligtǳ, 
hvilket virker absolut utroværdigt, når foreningen har flere odderliv på samvittighedenǳ. 

14. januar 2020 

Jf. notat fra DCE ǳVurdering af mulighederne for naturlig indvandring af oddere til Sjællandǳ, rekvireret 

af Miljøstyrelsen. 

31. januar 2020 

ǳMiljøstyrelsen har nu fået en faglig vurdering af mulighederne for, at oddere fra de fynske og 

sydsvenske bestande på et tidspunkt selv vil kunne finde vej til Sjælland, samt en vurdering af hvorvidt 

eventuelt naturligt indvandrede oddere på et tidspunkt kan etablere en egentlig sjællandsk 

odderbestandǳ. 

ǳSet i lyset af odders rekolonisering af Sydsverige vurderer AU, at der kan ske naturlig indvandring til 

Sjælland herfra. Formentlig kan odder også sprede sig til Sjælland fra Fyn/Langeland, men 

sandsynligheden for indvandring fra Sverige vurderes at være størstǳ. 

 

Konklusion 

DCE har i sit notat til Miljøstyrelsen vurderet, at odderen kan være under spredning til Sjælland fra de 

fynske og sydsvenske bestande, hvorfor Danmarks Naturfredningsforenings plan om at translokere 50-

100 oddere fra Jylland til Sjælland, er både irrelevant og urealistisk! 

Miljøministeren redegjorde for den 20.02.2020 på et åbent samråd, at den danske natur har det rigtig 

dårligt, hvorfor Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg bør afslå Danmarks Naturfredningsforenings 

ansøgning, således at naturen i Danmark ikke forringes mere, end den er i forvejen! 

Det Danske Odderinstitut skal henholde sig til de to notater den 17. april 2012 og 10. september 2019, der 

er tilgået Vildtforvaltningsrådet. 

 

Mange hilsner 

Det Danske Odderinstitut 

 


